[image: image1.wmf]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КАРСОВАЙСКОЕ»
 «КАРСОВАЙ» МУНИЦИПАЛ  КЫЛДЫТЭТЛЭН  АДМИНИСТРАЦИЕЗ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 04 февраля 2016 года

№ 14

с. Карсовай

О выполнении на территории МО «Карсовайское» плана мероприятий по реализации в Удмуртской Республике в 2016-2018 годах Стратегии противодействия экстремизму в Российской Федерации на период до 2025 года, утвержденного председателем ПДКС по обеспечению правопорядка в Удмуртской Республике 01.10.2015г.
В целях  выполнения на территории МО «Карсовайское» плана мероприятий по реализации в Удмуртской Республике в 2016-2018 годах Стратегии противодействия экстремизму в Российской Федерации на период до 2025 года, утвержденного председателем ПДКС по обеспечению правопорядка в Удмуртской Республике 01.10.2015г.

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Утвердить план выполнения на территории МО «Карсовайское» плана мероприятий по реализации в Удмуртской Республике в 2016-2018 годах Стратегии противодействия экстремизму в Российской Федерации на период до 2025 года, утвержденного председателем ПДКС по обеспечению правопорядка в Удмуртской Республике 01.10.2015г.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
  Глава муниципального
       образования                                                     А.С. Колотов

Утвержден постановлением
 Главы МО «Карсовайское»

от 14.02.2016г. №14
                                            План
выполнения на территории МО «Карсовайское» плана мероприятий по реализации в Удмуртской Республике в 2016-2018 годах Стратегии противодействия экстремизму в Российской Федерации на период до 2025 года
1.Мероприятия по противодействию вовлечению жителей Балезинского района в экстремистскую деятельность.

1.1.Выявление на раннем этапе лиц, подверженных экстремистской идеологии.

1.2. Профилактика экстремизма среди различных категорий населения влиянию экстремистской идеологии (учащиеся, молодежь, мигранты, лица, находящиеся в трудной жизненной ситуации, имеющие низкий уровень доходов, лица, освободившиеся из мест лишения свободы.)
1.2.1.Проведение работы по изучению молодежных субкультур
1.2.2.Проведение мероприятий по противодействию вовлечению молодежи в экстремистскую деятельность.

1.2.3.Адресная работа с лицами, попавшими под негативное, деструктивное влияние экстремистов.

1.2.4.Незамедлительное информирование правоохранительных органов о лицах, распространяющих экстремистскую идеологию.
1.2.5.Склонение лиц, распространяющих экстремистскую идеологию, к отказу от противоправной деятельности, их раскаянию и участию в профилактической работе.

1.3.Привлечение депутатов всех уровней,  ветеранов труда и лидеров общественного мнения, представителей общественных и религиозных организаций к работе по проведению культурно-просветительских и воспитательных мероприятий по развитию в молодежной среде идей межнациональных и межрелигиозных отношений, основанных на уважении и дружбе.
1.4.Привлечение представителей этнических землячеств к работе по профилактике экстремистских проявлений среди населения, в том числе, со стороны мигрантов.
1.5.Привлечение спортсменов, тренеров, учителей физической культуры к работе с болельщиками (фанатами) по недопущению экстремистских акций и провокаций.

1.6.Оказание содействия государственным органам Удмуртской Республики в проведении социологических исследований и мониторинга межэтнических и межрелигиозных отношений, социально-политической обстановки в Удмуртии.

2. Организация мероприятий и акций по формированию у молодежи стойкого неприятия идеологии экстремизма.

2.1. Организация и проведение в школах уроков (занятий) по раскрытию преступной сущности идеологии экстремизма.

2.2.Рапространение учебно-методической литературы и наглядных пособий с разъяснением угроз, вызываемых распространением идей экстремизма, межнациональной и межрелигиозной розни.

2.3.Проведение на регулярной основе акций, направленных на предупреждение распространения экстремистских идей среди молодежи в рамках районных (поселенческих) молодежных, культурно-массовых и спортивных мероприятий.

2.4. Участие представителей Балезинского района в республиканских мероприятиях, направленных на воспитание молодежи в духе межнациональной и межрелигиозной толерантности.

2.5.Проведение анализа преподавания в школах курсов обществоведческого цикла, в том числе, «Основ религиозных культур и светской этики» на предмет распространения идей толерантных межнациональных и межрелигиозных отношений.
2.6.Регулярное проведение семинаров-совещаний, научно-практических конференций, круглых столов, выездных учеб с исполнителями настоящего плана мероприятий.
2.7. Организация проведения тематических лекций и бесед по направлениям: международные отношения и внешняя политика Российской Федерации; религиозная и национально-культурная ситуация в России и Удмуртии; основные угрозы общественной безопасности в этноконфессиональной сфере и т.д.
2.8 Проведение национальных праздников на поселенческом уровне.

3.Работа в информационных ресурсах по противодействию экстремизму.

3.1. Размещение информации по противодействию экстремизму в газете «Вперед», сети Интернет, на сайте муниципального образования .

3.2. Публикация в газете «Вперед», размещение в сети Интернет, на сайте муниципального образования и муниципальных учреждений материалов о культурно-просветительских мероприятиях, направленных на гармонизацию межнациональных и межконфессиональных отношений.
3.3.Регулярное использование специализированных информационных ресурсов по проблемам профилактики экстремизма для педагогов, психологов, социальных работников, молодежных центров и общественных объединений.
3.4.Распространение видеороликов антиэкстремистского характера.
3.5. Мероприятия по публичному обозначению позиций местных священнослужителей в информационном пространстве в отношении  радикальных религиозных движений.

4.Совершенствование правовых и организационных механизмов, способствующих выполнению настоящего плана.
4.1.Внести корректировки в действующие отраслевые муниципальные программы на 2015-2020гг. с учетом плана мероприятий по реализации в Удмуртской Республике в 2016-2018 годах Стратегии противодействия экстремизму в Российской Федерации на период до 2025 года, утвержденного председателем ПДКС по обеспечению правопорядка в Удмуртской Республике 01.10.2015г.

4.2.Разработка и утверждение должностных инструкций муниципальных служащих в соответствии с типовой должностной инструкцией муниципального служащего и требованиями Федерального закона от 22.10.2013г. № 284-ФЗ.
4.3.Повышение квалификации муниципальных служащих по вопросам противодействия экстремизму на базе Ижевского филиала АГСиНХ при Президенте РФ.

4.4 Рассмотрение вопросов о ходе выполнения настоящего плана  два раза в год на заседании Координационного совета по национальным и миграционным вопросам при Главе МО «Карсовайское».

4.5. Информация о выполнении настоящего плана является составной частью ежегодного отчета Администрации МО «Карсовайское» Совету депутатов МО «Карсовайское».

_1516081851.doc
[image: image1.png]